



Срочная информация

3 июня 2024

№ 03-112

О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБЛАСТИ В ЯНВАРЕ – МАРТЕ 2024 ГОДА

В январе – марте 2024 года, по оперативным данным, сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций области (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 19,1 миллиарда рублей убытка.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)

	2024		Справочно: 2023	
	млн рублей	в % к соответствующему периоду предыдущего года*	млн рублей	в % к соответствующему периоду предыдущего года*
Январь	6220,0	79,2	8714,1	46,1
Январь – февраль	12406,8	83,6	16434,9	41,2
Январь – март	-19119,4	-	37295,9	12,6

*Здесь и далее темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Снижение сальдированного финансового результата в январе – марте 2024 года наблюдалось в организациях обрабатывающих производств, торговли оптовой и розничной; ремонта автотранспортных средств и мотоциклов.

По итогам января – марта 2024 года убыток получен организациями осуществляющими деятельность в сельском, лесном хозяйстве, охоте, рыболовстве и рыбоводстве, водоснабжения; водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации загрязнений, по операциям с недвижимым имуществом, гостиниц и предприятий общественного питания, деятельность профессиональную, научную и техническую, административную и сопутствующие дополнительные услуги, в области образования.

Высокие темпы роста сальдированного финансового результата в январе – марте 2024 года по сравнению с январем – мартом 2023 года отмечены в организациях по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционированию воздуха, строительства, транспортировки и хранения, деятельности в области информации и связи, предоставления прочих видов услуг.

В январе – марте 2024 года 113 организаций получили прибыль в размере 16,8 миллиарда рублей, что в 2 раза ниже значения соответствующего периода предыдущего года; убыток – 79 организаций на сумму 35,9 миллиарда рублей, что в 18,8 раз выше значения января – марта 2023 года.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) в январе – марте 2024 года по видам экономической деятельности

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Прибыль		Убыток	
	млн рублей	в % к январю – марту 2023*	млн рублей	в % к январю – марту 2023*	млн рублей	в % к январю – марту 2023*
Всего	-19 119,4	-	16818,8	49,6	35938,2	18,8 р
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-220,0	-	134,2	67,7	354,2	131,8
обрабатывающие производства	12 145,4	60,0	13032,6	60,6	887,2	69,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	842,9	136,8	842,9	130,9	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-155,8	-	... ¹⁾	0,6	... ¹⁾	2,7 р
строительство	378,3	6,0 р	424,5	5,0 р	46,2	2,2 р
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1 898,2	80,5	2015,9	82,5	117,7	137,9
транспортировка и хранение	193,9	3,7 р	264,1	4,3 р	70,2	7,5 р
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-27,7	-	... ¹⁾	0,0	... ¹⁾	2,9 р
деятельность в области информации и связи	0,8	177,4	0,8	177,4	-	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-7,7	-	... ¹⁾	2,1 р	... ¹⁾	85,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	-66,4	-	... ¹⁾	6,1 р	... ¹⁾	2,8 р
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-1,5	-	... ¹⁾	149,5	... ¹⁾	128,1
образование	-3,0	-	-	-	3,0	16,8 р
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	15,5	-	31,3	2,3 р	15,8	73,6
предоставление прочих видов услуг	1,7	181,2	... ¹⁾	161,9	... ¹⁾	141,6

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).